vigência do visto. 

Par. único – O valor descrito no caput isenta o portador do visto da necessidade de 

declaração de imposto de renda.  

Art. 22 Não serão considerados residentes tributários aqueles que permanecerem 

por período inferior a 183 (cento e oitenta e três) dias em um período de 365 (trezentos e sessenta 

e cinco). 

Art. 23 Para a extensão do visto previsto no art. 18º desta Lei, o cidadão 

estrangeiro deve comprovar que permaneceu pelo menos 05 (cinco) dias no Brasil dentro do 

período de 01 (um) ano. 

Art. 24º Os documentos solicitados na presente Lei, para fins de obtenção do